
EUROPEAN CENTRE FOR
MODERN LANGUAGES

CENTRE EUROPEEN POUR
LES LANGUES VIVANTES

WWW.COE.INT/EDL f  #COEEDL

VOKIEČIŲ ir LIUKSEMBURGIEČIŲ kalbos 
yra vienintelės kalbos pasaulyje, kuriose 
daiktavardžiai rašomi didžiąja raide. Nors 

tai kadaise buvo įprasta daugelyje germa-
nų kalbų, pavyzdžiui, danų, švedų ir anglų. 

Tik 2007 metais ITALŲ kalba tapo 
„oficialia“! Jos pagrindą sudaro florentiečių 

tarmė, turint omenyje, kad daugelis 
Italijos regionų turi savo dialektus ir kalbas 

(iš viso yra apie 30).

ANKSTYVASIS KALBOS MOKYMASIS 
Vos kelių valandų kūdikiai geba atskirti 

gimtosios kalbos ir užsienio kalbos garsus. 
2013 m. atliktas tyrimas parodė, kad kūdi- 
kiai pradeda mokytis kalbos dar būdami 

motinos įsčiose – žymiai anksčiau nei 
manyta.

 

¿?
SPECIALŪS KLAUSIAMIEJI ŽENKLAI
Ispanų kalboje klausiamojo sakinio 

pabaigoje yra pridedami du klausiamieji 
ženklai: vienas – sakinio pradžioje 

apverstas aukštyn kojomis, o kitas – 
sakinio pabaigoje (pvz., „¿Cómo estás?“). 

Graikų kalboje klausiamojo ženklo 
vaidmenį atlieka kabliataškis (;). 

KOKIA TAI KALBA? 

Voiničiaus rankraštis yra paslaptinga 
knyga, parašyta maždaug prieš 500 metų 

nežinomo autoriaus, nežinoma kalba 
ir neiššifruota rašto sistema. Rankraštis 

pavadintas jį atradusio iš Lietuvos kilusio 
antikvaro Mykolo-Vilfredo Voiničiaus vardu! 

 

AUSTRALIJOS GUUGU YIMITHIRR
kalboje nėra žodžių, reiškiančių kairę 

ar dešinę. Vietoj to žmonės vartoja 
pagrindines pasaulio kryptis, pvz., 

 „Tau ant pietryčių kojos skruzdėlė “. 

Kodėl kalbos rašomos skirtingomis 
kryptimis? Pagrindinė teorija yra ta, kad 
tai priklausė nuo rašymui naudojamos 

medžiagos. Jei naudojamas rašalas, 
patartina rašyti iš kairės į į dešinę todėl, 

kad rašantieji išvengtų teplionių. 

ŠVEDŲ kalboje žodis „gift“ reiškia ir 
vedybas, ir nuodus.

!!!! 
MAKEDONŲ kalba „lele“ gali reikšti „oho“ 
arba „o, jergutėliau“. Šį žodį „lele“ galima 

vartoti taip dažnai, kiek jums patinka. Taigi 
galite sakyti: „Lele lele lele lele lele – koks 

gražus šuo!“ 

Europos miestai yra nuostabi vieta
stebėti daugiakalbę įvairovę:

Londone, pvz., kalbama daugiau nei  
300 skirtingų kalbų!

Labai keistas faktas 
apie lietuvių kalbą: NIEKAS 
neprasideda N ir nesibaigia S!

Vengrų ir suomių – yra dvi ne 
indoeuropiečių kalbos, bet giminingos 

viena kitai. Žinoma, šios dvi kalbos 
atsiskyrė daugiau prieš 6000 metų, bet jos 
vis dar laikomos broliu ir seserimi finougrų 

kalbų šeimoje. 

KADA ŠIKŠNOSPARNIS NĖRA 
ŠIKŠNOSPARNIU? 

Ispanų kalboje, jei žodį sudaro visos 
penkios balsių formos, jis vadinamas 

„murciélago“, kuris reiškia „šikšnosparnį“. 

PRANCŪZŲ buvo Anglijos oficiali kalba 
daugiau nei 300 metų (laikotarpyje nuo 

normanų pergalės Hastingso mūšyje 
(1066 m.) iki XIV a. pabaigos). 

MANX yra keltų kalba artimai 
susijusi su airių ir škotų galisų 
kalbomis, kurios vartojamos 

tik Meno saloje.  

 
PIRMOJI SPAUSDINTA KALBA  

Pirmoji išspausdinta kalba buvo vokiečių 
kalba. Johano Gutenbergo spaustuvė, 

sukurta apie 1440 m., laikoma viską 
pakeitusiu veiksniu, pakėlusiu žmonių 

raštingumo ir išsilavinimo lygį Europoje. 

Pasaulyje (su keliomis išimtimis) yra tik du 
būdai pasakyti žodį „arbata“. Vienas iš jų 
panašus į anglišką terminą („té“ – ispanų 
kalba, afrikiečių kalba – „tee“ ir t. t.). Kitas 
yra „cha“ variantas („chay“ – hindi kalba, 
„chá“ – portugalų kalba). Abu variantai 

kilę iš Kinijos, tačiau žodžiai, kurie skamba 
kaip „cha“, daugiausia paplito sausumoje, 

Šilko kelio dėka, o „tea“ paplito jūros 
pagalba dėl olandų prekybininkų. 

LABIAUSIAI PAPLITUSIOS OFICIALIOS 
KALBOS PASAULYJE

anglų kalba  (60 šalių)
prancūzų kalba  (29 šalys)
arabų kalba  (23)
ispanų kalba  (20)
portugalų kalba  (10)
vokiečių kalba  (6)

Yra dvi oficialios norvegų kalbos 
rašytinės formos: „Bokmål“ (knygų 

kalba) ir  „Nynorsk“ (naujoji norvegų 
kalba).

HIPOPTOMONSTRO- 
SESKIPEDALOFOBIJA 
yra ilgų žodžių baimė.

20 years European Day of Languages

   20 IDOMYBIU 
,kurių galbūt nežinojote apie kalbų pasaulį 


